(自 2019年4月 1日

至 2020年3月31日)

その他有価証券評価差額金

当期発生額  58  △5,401

組替調整額  △7,810  △18,705

計  △7,752  △24,106

繰延ヘッジ損益

当期発生額  0  －

組替調整額  4  －

計  4  －

為替換算調整勘定

当期発生額  △90  △6,415

退職給付に係る調整額

当期発生額  △3,340  △11,960

組替調整額  △790  △26

計  △4,130  △11,987

持分法適用会社に対する持分相当額

当期発生額  △19  △60

税効果調整前合計  △11,988  △42,569

税効果額  3,655  11,109

その他の包括利益合計  △8,333  △31,460

※7 その他の包括利益に係る税効果額

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自 2018年4月 1日

至 2019年3月31日)

当連結会計年度

(自 2019年4月 1日

至 2020年3月31日)

その他有価証券評価差額金

税効果調整前  △7,752  △24,106

税効果額  2,397  7,478

税効果調整後  △5,355  △16,627

繰延ヘッジ損益

税効果調整前  4  －

税効果額  △1  －

税効果調整後  3  －

為替換算調整勘定

税効果調整前  △90  △6,415

税効果額  －  －

税効果調整後  △90  △6,415

退職給付に係る調整額

税効果調整前  △4,130  △11,987

税効果額  1,259  3,630

税効果調整後  △2,871  △8,356

持分法適用会社に対する持分相当額

税効果調整前  △19  △60

税効果額  －  －

税効果調整後  △19  △60

その他の包括利益合計

税効果調整前  △11,988  △42,569

税効果額  3,655  11,109

税効果調整後  △8,333  △31,460

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

 90/153

(連結株主資本等変動計算書関係)

Ⅰ 前連結会計年度(自 2018年4月1日　至 2019年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(千株)

当連結会計年度
増加株式数(千株)

当連結会計年度
減少株式数(千株)

当連結会計年度末
株式数(千株)

発行済株式

普通株式 (注)2 251,000 260 － 251,260

計 251,000 260 － 251,260

自己株式

普通株式 (注)1、3、4 12,844 6,884 1,566 18,162

計 12,844 6,884 1,566 18,162

(注)1. 自己株式数は、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託が保有する当社株式(当連結会計年度期首1,115千株、当連結

会計年度末1,339千株)を含んでいます。

2. 発行済株式総数の増加は、譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行によるものです。

3. 自己株式の増加は、2018年4月26日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得(市場買付け)による増加(5,544千

株)、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託による当社株式の取得(1,339千株)、単元未満株式の買取り(0千株)によ

るものです。

4. 自己株式の減少は、ストック・オプションの行使に伴う自己株式の交付(451千株)、ＮＲＩグループ社員持株会専

用信託による当社株式の売却(ＮＲＩグループ社員持株会への売却(1,115千株))によるものです。

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分
新株予約権の

内訳

新株予約権の
目的となる
株式の種類

新株予約権の目的となる株式の数 (千株) 当連結会計
年度末残高
(百万円)

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

提出会社
(親会社)

ストック・オプ

ションとしての

新株予約権

－

－

－ － － 934

連結子会社 － －

－

－ － － 43

計 － － － － － 978

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議) 株式の種類
配当金の総額
(百万円)

1株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

2018年5月16日
取締役会

普通株式 10,767 45 2018年3月31日 2018年6月1日

2018年10月25日
取締役会

普通株式 10,605 45 2018年9月30日 2018年11月30日

(注)1. 配当金の総額は、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託が保有する当社株式に対する配当額(2018年5月決議分50百

万円、2018年10月決議分33百万円)を含んでいます。

2. 2018年5月16日取締役会決議の1株当たり配当額は、記念配当5円を含んでいます。

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議) 株式の種類
配当金の総額
(百万円)

配当の原資
1株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

2019年5月15日
取締役会

普通株式 10,549 利益剰余金 45 2019年3月31日 2019年5月31日

(注) 配当金の総額は、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託が保有する当社株式に対する配当額(60百万円)を含んでいま

す。

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

 91/153

Ⅱ 当連結会計年度(自 2019年4月1日　至 2020年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(千株)

当連結会計年度
増加株式数(千株)

当連結会計年度
減少株式数(千株)

当連結会計年度末
株式数(千株)

発行済株式

普通株式 (注)2、3 251,260 503,331 114,591 640,000

計 251,260 503,331 114,591 640,000

自己株式

普通株式 (注)1、4、5 18,162 143,846 118,211 43,797

計 18,162 143,846 118,211 43,797

(注)1. 自己株式数は、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託が保有する当社株式(当連結会計年度期首1,339千株(2019年7

月1日付株式分割(1：3)考慮後：4,018千株)、当連結会計年度末8,232千株)を含んでいます。

2. 発行済株式総数の増加は、2019年7月1日付株式分割(1：3)による増加(502,520千株)、譲渡制限付株式報酬として

の新株式の発行(811千株)によるものです。

3. 発行済株式総数の減少は、2019年10月25日開催の取締役会決議に基づく自己株式の消却(114,591千株) によるも

のです。

4. 自己株式の増加は、2019年6月18日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得(公開買付け)による増加(101,910

千株)、2019年7月1日付株式分割(1：3)による増加(39,815千株)、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託による当社

株式の取得(2,119千株)、単元未満株式の買取り(1千株)によるものです。

5. 自己株式の減少は、2019年10月25日開催の取締役会決議に基づく自己株式の消却(114,591千株)、ストック・オプ

ションの行使に伴う自己株式の交付(1,876千株)、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託による当社株式の売却(Ｎ

ＲＩグループ社員持株会への売却(1,743千株))によるものです。